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Úvod

Numerické výpočty jsou důležitou součástí aplikované matematiky v oblastech, kde se
analytické výsledky nedají vůbec nebo jen velmi obtížně najít. Z toho důvodu je snaha využít
maximálního výpočetního výkonu dnešních počítačů i počítačových klastrů, jenž jsou pro
tyto výpočty určeny. Klasické počítačové procesory již v dnešní době dosahují maximálního
možného výkonu, který jim fyzikální zákony dovolí a proto je snaha vyvíjet paralelní programy
fungující na grafických akcelerátorech. Jednou z možností je použití grafických akcelerátorů
od značky nVidia za pomoci programovací architektury CUDA.

V první kapitole této práce si rychle představíme nástroje pro implementaci dvou základ-
ních operací, které jsou v numerické matematice řešeny velmi často. Jedná se o násobení řídké
symetrické matice s vektorem a řešení soustav lineárních rovnic. V mnoha případech je mezi-
výsledek zachován v řídké symetrické matici, kterou je nutno následně násobit s vektory. Ve
druhé kapitole tedy ukážeme dva algoritmy pro násobení řídké symetrické matice s vektorem,
kde jako první způsob zvolíme atomické instrukce a jako druhý způsob zvolíme speciální obar-
vení matice pro předejití konfliktů v přístupech do paměti. Dále ve druhé kapitole porovnáme
obě metody na testovacích maticích. Ve třetí a poslední kapitole ukážeme implementaci nej-
jednodušší verze Gaussovy eliminační metody na CPU a naši paralelní verzi pro GPU, kterou
následně rozšíříme pomocí MPI pro výpočetní klastry. Na konci této kapitoly také ukážeme
výsledky obou implementací na testovacích maticích.
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Kapitola 1

Nástroje

V této kapitole ukážeme nástroje, které jsme pro řešení algebraických úloh pro CPU a
GPU použili. Jedná se o CUDA toolkit, který umožňuje programování na grafických akcelerá-
torech značky nVidia. Následně si rychle představíme OpenMP, které se využívá pro paralelní
programování se sdílenou pamětí. Dále si ve zkratce představíme knihovnu TNL, do které se
implementace prováděly a jejíchž součástí se výsledné algoritmy stanou. A nakonec předsta-
víme Message Passing Iterface jenž se používá pro programování s distribuovanou pamětí.

1.1 CUDA

Společnost nVidia v současné době vyrábí jedny z nejlepších grafických karet na světě.
Grafické karty obecně se vyznačují hlavně velkým počtem jader (též CUDA jader), jejichž
počet se na každém modelu liší. Počet jader je u nejlepších karet větší než 5000. Jedno CUDA
jádro sice není tak výkonné jako jedno jádro klasických procesorů CPU, ale kvůli jejich počtu
je celkový výkon GPU mnohonásobně vyšší.

Grafické karty od nVidia se vyznačují velkým množstvím výpočetních jednotek (ALU -
arithmetic logic unit), které jsou uspořádány do SM jednotek (Streaming Multiprocessor). Na-
příklad grafická karta P100, na které se budou výpočty provádět, obsahuje 28 SM jednotek,
kde každá má 128 CUDA jader. Tedy celkem obsahuje 3584 CUDA jader. Každý multipro-
cesor je navržen tak, aby na něm byly spouštěny stovky paralelních vláken. Tato vlákna jsou
obecně řazena do warpů, kde jeden warp obsahuje 32 synchronních vláken. Na multiproce-
soru se poté spouští jednotlivé warpy, jejichž vlákna jsou připravena na výpočet (mají načtena
data z paměti). Z toho důvodu je nutné program spouštět s větším množstvím vláken než
je CUDA jader dané grafické karty. Tímto způsobem se využívá maximální výpočetní výkon
multiprocesoru a GPU tímto snižuje efekt latencí pamětí.

CUDA toolkit, neboli Compute Unified Device Architecture dále jen CUDA, je nástroj
umožňující paralelní programovaní na grafických akcelerátorech společnosti nVidia. Jak je
uvedeno v [3, 4], v CUDA je možno programovat pomocí jazyků C/C++, Fortranu a dalších.
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16 KAPITOLA 1. NÁSTROJE

CUDA rozšiřuje programovací jazyk C o kernelové funkce. Z obecné definice kernelové
funkce ,která je znázorněna níže, je vidět, že se pro definici používá identifikátor __global__.
Zároveň je si můžeme všimnout, že z kernelové funkce není možné vracet hodnoty. Jedinou
možností jak dostat hodnoty z kernelové funkce je pomocí parametrů.

__global__ void KernelName ( type parameter1 , ... )
{
int i = threadIdx .x;
}

Volání kernelové funkce poté vypadá následovně.
KernelName <<< gridSize , blokSize , sharedMemory >>>( type parameter1 , ...);

Kernelové funkce se spouštějí paralelně na GPU a to s počtem vláken, který si zvolíme
pomocí proměnných blockSize a gridSize. Proměnná blockSize nám určuje počet vláken
v jednom bloku, viz obrázek 1.1 žluté pole. Jak již bylo řečeno, jakmile jsou data pro všech
32 vláken jednoho warpu připravena ke zpracování prochází kódem synchronně. Jeden blok
může být až tří-dimenzionální, což může ulehčit přepočítávání indexů u vícerozměrných úloh.
Počet bloků v jednom gridu poté určí proměnná gridSize, viz obrázek 1.1 zelené pole. Grid
může být opět jedno-dimenzionální až tří-dimenzionální, stejně jako tomu bylo u bloků.

Důležitou součástí programování na GPU je možnost ukládání proměnných do různých
pamětí grafické karty. Grafické karty od nVidia obsahují obvykle tři druhy pamětí. Prvním jsou
registry, které jsou připojeny přímo ke CUDA jádrům a ukládají se do nich lokální proměnné
z kernelových funkcí. Tyto proměnné má každé vlákno svoje tzn. nejsou sdílené. Druhou
pamětí je sdílená paměť. V této paměti se musí předem alokovat místo pomocí speciálního
parametru při volání kernelové funkce. Parametr sharedMemory obsahuje velikost místa v
bytech, které chceme přidělit jednomu bloku. Uvnitř kernelové funkce se k této paměti poté
přistupuje pomocí identifikátoru __shared__. Sdílená paměť není velká, proto by se do této
paměti měly ukládat pouze nejpoužívanější sdílené proměnné. Tato paměť funguje podobně
jako L1 cache na CPU, je stejně rychlá jako registry. Posledním možným úložištěm na GPU
je globální paměť, která má obvykle velikost několika GB. Všechny ostatní proměnné, které
se do kernelové funkce předávají pomocí parametrů musí být v globální paměti. Pro alokaci
místa v globální paměti grafické karty slouží funkce cudaMalloc() a k uvolnění této paměti
funkce cudaFree(). Do této paměti je často potřeba kopírovat data z paměti CPU, k tomu
slouží funkce cudaMemcpy(). Tato funkce slouží i ke kopírování dat v opačném směru, tedy z
GPU na CPU. Všechny tyto funkce jsou podrobně popsány v [4].

Více se o programování pomocí CUDA můžete dočíst v [3, 4, 5].
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Obr. 1.1: Grid, bloky a vlákna, převzato z [4].

Při programování na GPU je nutné myslet i na podmínky spojené s přístupy do paměti.
Nejen, že každá paměť je jinak rychlá a je tedy nutné rozmyslet, které proměnné kde uložit, ale
i v jakém pořadí se bude do dané paměti přistupovat. Globální paměť je dobře navržena pro
sekvenční přístup po 128-bytech na warp. Této podmínce se také říká podmínka sloučených
přístupů do paměti. Je tedy důležité aby 32 vláken jednoho warpu přistupovalo do paměti o
128-bytech najednou a jednotlivá vlákna nesahala do různých částí paměti. Na obrázku 1.2
je znázorněno jakým způsobem by měla vlákna jednoho warpu přistupovat do paměti aby
splnila podmínku sloučených přístupů, zatímco na obrázku 1.3 je znázorněno nenaplnění této
podmínky, kde prvních 31 vláken warpu je nuceno čekat dokud 32. vlákno nenačte data z
dalšího bloku paměti.

Vlákna

Obr. 1.2: Naplnění podmínky na sloučené přístupy do globální paměti GPU.
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Vlákna

Obr. 1.3: Nenaplnění podmínky pro sloučené přístupy do globální paměti GPU.

1.2 OpenMP

OpenMP je API (Application Programming Interface), které umožňuje vytvářet paralelní
programy v C, C++ a Fortranu, určené pro architektury se sdílenou pamětí. OpenMP je
založeno na direktivách, které umožňují jednoduchou tvorbu paralelního kódu. Nejnovější
standard verze 5.0 pro C, C++ i Fortran byl vydán roku 2018.


[…]

heart1 6,16 5,58
s3rmt3m3 7,59 7,17
fp 6,38 6,35

5.3 MPI GEM

V této kapitole představíme výsledky pro Gaussovu Eliminační metodu s MPI. Algoritmus
představen v předchozí kapitole jsme spustili na výpočetním klastru Teslon pro 1 a 2 procesy
pro testovací matice z 5.1 a jednu větší matici ship_001 s 34 920 jejíž náhled je zobrazen na
obrázku 5.9.
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Výsledky pro výpočty provedené s jednoduchou přesností jsou v tabulce 5.6. Zajímavostí
je rychlejší výpočet pro větší matice pro jeden proces MPI než pro kód bez MPI.

Obrázek 5.9: Matice ship_001 o 34 920 řádcích.

Tabulka 5.6: Porovnání časů výpočtů GEM s jednoduchou přesností na GPU s MPI pro 1 a
2 procesy bez pivotingu a s pivotingem.

GEM bez pivotingu GEM s pivotingem
1×GPU 2×GPU 1×GPU 2×GPU

662_bus 0,056 0,084 0,132 0,148
msc01050 0,100 0,148 0,212 0,240
comsol 0,232 0,240 0,374 0,386
losmoc - - 0,398 0,394
heart1 1,542 1,260 1,930 1,632
s3rmt3m3 4,178 3,314 4,834 3,922
fp 13,358 8,280 14,156 9,016
ship_001 1121,290 647,978 1125,806 651,414

V tabulce 5.7 je znázorněno naměřené urychlení pro výpočetní časy GEM s jednoduchou
přesností. Zajímavostí je, že již 2 procesy mají určité urychlení oproti 1 procesu. Důvodem
může být rozdělení výpočtů na více grafických akcelerátorů a tím lze lépe využít jejich výpo-
četní výkon.

72 KAPITOLA 5. VÝSLEDKY GAUSSOVY ELIMINAČNÍ METODY

Tabulka 5.7: Tabulka urychlení GEM s jednoduchou přesností na GPU s MPI 1×2 procesy
bez pivotingu a s pivotingem.

GEM bez pivotingu GEM s pivotingem
1×2 GPU 1×2 GPU

662_bus 0,67 0,89
msc01050 0,68 0,88
comsol 0,97 0,97
losmoc - 1,01
heart1 1,22 1,18
s3rmt3m3 1,26 1,23
fp 1,61 1,57
ship_001 1,73 1,73

V tabulce 5.8 jsou znázorněny časy výpočtů GEM s dvojitou přesností. Napočítané urych-
lení je poté znázorněno v tabulce 5.9. Lze si opět všimnout, že větší matice mají kratší výpočet
pro 2 procesy než pro 1 proces.

Tabulka 5.8: Porovnání časů výpočtů GEM s dvojitou přesností na GPU s MPI pro 1 a 2
procesy bez pivotingu a s pivotingem.

GEM bez pivotingu GEM s pivotingem
1×GPU 2×GPU 1×GPU 2×GPU

662_bus 0,052 0,082 0,120 0,140
msc01050 0,100 0,152 0,210 0,254
comsol 0,260 0,288 0,412 0,438
losmoc - - 0,428 0,444
heart1 1,810 1,668 2,204 2,042
s3rmt3m3 4,838 4,306 5,496 4,916
fp 16,288 10,962 17,020 11,630
ship_001 1350,311 813,344 1354,717 816,638
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Tabulka 5.9: Tabulka urychlení GEM s dvojitou přesností na GPU s MPI 1×2 procesy bez
pivotingu a s pivotingem.

GEM bez pivotingu GEM s pivotingem
1×2 GPU 1×2 GPU

662_bus 0,63 0,86
msc01050 0,66 0,83
comsol 0,90 0,94
losmoc - 0,96
heart1 1,09 1,08
s3rmt3m3 1,12 1,12
fp 1,49 1,46
ship_001 1,66 1,66
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Závěr

V této práci jsme se seznámili s programovacími nástroji nVidia CUDA pro grafické akce-
lerátory značky nVidia, MPI pro počítačové architektury s distribuovanou pamětí, OpenMP
pro počítačové architektury se sdílenou pamětí a knihovnou TNL, pomocí níž se implemen-
tace prováděly.

Představili jsme klasický Ellpack formát pro uložení řídké matice a jeho symetrickou verzi
pro řídké symetrické matice. Spolu s formáty jsme představili implementace násobení matice
s vektory a to, jak na CPU, tak na GPU.

Následně jsme prezentovali výsledky násobení vybraných řídkých symetrických matic s
vektory. Výsledky, které jsme prezentovali pomocí časů výpočtů a urychlení jednotlivých algo-
ritmů ukazují, že pro CPU je nejméně časově náročný Ellpack formát a pro GPU jsou nejméně
časově náročné Ellpack formát a symetrický Ellpack formát s použitím atomických instrukcí,
který navíc, díky symetričnosti, šetří místo v paměti. Naopak sofistikovaný algoritmus speci-
álního maticového obarvení pro symetrický Ellpack formát se ukázal jako neefektivní, jak pro
CPU, tak pro GPU.

Pro řešení soustav lineárních rovnic pomocí Gaussovy Eliminační metody jsme nejprve
ukázali jednoduchý sekvenční kód pro CPU, který jsme následně rozšířili pro výpočty na
GPU a pomocí MPI pro výpočty na výpočetních klastrech pro více GPU.

Výsledky Gaussovy Eliminační metody ukazují správnost použité metody pro výpočet
soustavy lineárních rovnic zadané maticí. Výpočetní čas je pro větší matice až několikanásobně
nižší na GPU než na CPU a to pro výpočet bez pivotingu i s pivotingem. Výsledky pro
Gaussovu Eliminační metodu s MPI ukazují vhodnost použití této metody pouze pro matice
náročnější na paměť než je globální paměť jednoho grafického akcelerátoru, nikoliv menší.
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