Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.
katedra matematiky
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Trojanova 13
120 00 PRAHA 2

Školitelský posudek diplomové práce studenta Bc. Matouše Fencla „Paralelní algoritmy lineární algebry pro GPU“

Předkládaná diplomová práce se zabývá paralelní implementací operace násobení řídké symetrické matice s vektorem (sparse-matrix vector multiplication, SpMV) a řešení soustav lineárních rovnic pomocí přímé Gaussovy metody. Oboje je implementováno pro GPU pomocí nástroje CUDA, Gaussova eliminační metoda je implementována dokonce i s podporou rozhraní MPI pro GPU klastry.

První kapitola popisuje nástroje použité k implementaci. Jde zejména o prostředí CUDA pro vývoj programů pro karty od firmy NVidia. Nechybí zde ani základní popis hardwarové architektury těchto karet. Dále je zde velmi stručně zmíněno rozhraní OpenMP pro programování vícejádrových procesorů a také rozhraní MPI pro programování paralelních architektur s distribuovanou pamětí. Krátce je zde také zmíněna knihovna TNL, což je numerická knihovna vyvíjená na katedře matematiky na FJFI. Tato knihovna nabízí vyšší jednotnou vrstvu pro vývoj paralelních algoritmů jak pro GPU tak pro vícejádrová CPU. Autor využil některé struktury této knihovny a vyvinuté algoritmy by se následně naopak měly stát součástí této knihovny, která je volně dostupná na internetu.

Druhá kapitola se věnuje operaci násobení řídkých matic s vektorem. Jde o operaci, která je velice častá v řadě výpočetních algoritmů, zejména např. v iterativních metodách pro řešení soustav lineárních rovnic, jako jsou třeba metody Krylovových podprostorů. Jelikož jsou řídké matice často neregulární a heterogenní datové struktury, je jejich efektivní ukládání a zejména násobení s vektorem úlohou, která se stále těší velké pozornosti ze strany komunity zabývající se vysoce vykonými výpočty (high-performance computing, HPC). Výrazně méně pozornosti je věnováno ukládání symetrických matic na GPU, kdy část matice nad diagonálou není nutné ukládat explicitně v paměti CPU nebo GPU, ale je možné ji rekonstruovat během výpočtu operace SpMV. Právě to je náplní této kapitoly. Autor na základě poměrně jednoduchého formátu Ellpack zkouší dvě modifikace. Tou první je využití atomických instrukcí při zápisu do výstupního vektoru operace SpMV. Tou druhou je pak dekompozice matice pomocí speciálního obarvení na třídy maticových řádků v rámci nichž nebude docházet při zápisu do výstupního vektoru k žádným konfliktům.

V následující třetí kapitole autor testuje obě zmíněné modifikace na sadě řídkých symetrických matic. Poměrně překvapivě se ukázalo, že mnohem jednodušší přístup pomocí atomických instrukcí je efektivnější. Na základě tohoto zjištění již byla provedena i implementace podpory řídkých symetrických matic v knihovně TNL.

Čtvrtá kapitola se zabývá paralelní implementací Gaussovy metody na GPU. Pro odstranění některých čistě sekvenčních závislostí byla zvolena Gaussova-Jordanova metoda, která převádí vstupní matici na diagonální místo horní trojúhelníkové. To umožňuje získat více paralelních výpočtů v první fázi a navíc zcela odpadá zpětná substituce, která se velice obtížně paralelizuje. Určitou nevýhodou tohoto přístupu je nemožnost výpočtu LU rozkladu tímto algoritmem. Je implementován algoritmus s a bez pivotingu, který zlepšuje numerickou stabilitu a eliminuje požadavek silné regularity vstupní matice. Autor dále provedl paralelizaci pomocí rozhraní MPI, čímž vznikl algoritmus schopný běžet na klastrech GPU karet.

V páté kapitole jsou prezentovány výsledky paralelní Gaussovy-Jordanovy eliminační metody. Zde záleží zejména na rozměrech matice soustavy. Pro dostatečně velké matice se podařilo dosáhnout až více než desetinásobného urychlení, což je velice dobrý výsledek. Paralelizace pomocí MPI byla bohužel testována pouze na dvou kartách, což ale není chyba autora. Naměřené urychlení 1.66 považuji za dobrý výsledek. U tabulky číslo 5.9 by měla být ještě dopočítána efektivita, která v nejlepším případě odpovídá hodnotě 0.83. To je dobrý výsledek. Bude ale ještě potřeba provést testy na více GPU, abychom věděli lépe, jak dobrý tento algoritmus je.

Autor splnil kompletně celé zadání v míře, která předčila má očekávání. Není mnoho, co by bylo možné autorovy vytýkat. Na konzultace docházel pravidelně, alespoň pokud to způsob výuky umožňoval. Naopak oceňuju, že práci zvládnul dokončit i v režimu výuky na dálku, kdy jsme spolu komunikovali jen pomocí mailu a autor tak prokázal i schopnost samostatné práce. S textem samotným autor trochu zápasil, první verze byly hůře srozumitelné a obsahovaly i jazykové chyby, ale myslím, že vše se podařilo opravit a výsledný text je srozumitelný včetně prezentace výpočetních výsledků. Pokud by se v případě operace SpMV se symetrickými maticemi ukázalo, že algoritmus s maticovým obarvením je rychlejší, bylo by zřejmě možné tento výsledek publikovat v mezinárodním impaktovaném časopise. Přístup pomocí atomických operací je na samostatnou publikaci příliš jednoduchý, ale zřejmě tento výsledek využijeme v jiném širším článku.

Na závěr tedy mohu shrnout tvrzením, že dosažené výsledky jsou velice přínosné a s přihlédnutím ke všemu výše uvedenému navrhuji práci hodnotit známkou **A**, tedy **výborně**.

V Praze, 17. července 2020.

Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.